

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows for various regions like Pruski, Austriacki, Niemiecki, etc.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“... W Warszawie: W. Lwowie Ag. „Nowej Reformy“...

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów naszych, o wczesne nadsyłanie przedpłaty dla uregulowania nakładu.

Prenumerata wynosi: W mieście: półrocznie 10 zł., kwartalnie 5 zł., miesięcznie 1 zł. 80 centów.

w państwie austriackim z przesyłką pocztową: półrocznie 12 zł., kwartalnie 6 zł., miesięcznie 2 zł.

w cesarstwie niemieckim: półrocznie 14 zł., kwartalnie 7 zł., miesięcznie 2 zł. 50 ct.

w innych krajach europejskich: półrocznie 16 zł., kwartalnie 8 zł., miesięcznie 3 zł.

Prenumeratę zamiejscową przyjmują oprócz Administracji Nowej Reformy wszystkie urzędy pocztowe. Prenumeratę miejscową przyjmują oprócz Administracji Nowej Reformy (ulica św. Jana nr. 13) agencje: E. Silbersteina, koncesyonowane krakowskie Biuro dzienników i ogłoszeń, Rynek Główny Nr. 17 w oficy, — Magazyn nowości F. A. Grigara w Ryнку głównym, linia A—B, — Handel Z. Skalskiego w Sukiennicach l. 31, — Handel Kukulskiego w Hali Sukiennic, — Główna trafikta (M. Horowitz) w Ryнку rog ulicy św. Jana, — Handel J. Bajera w ulicy Grodzkiej.

Dla dogodności osób, przebywających w kąpielach, przyjmować będziemy prenumeratę przez czas sezonu także na tydzień, dwa, trzy, pięć, sześć i siedem tygodni — obliczając tydzień po 50 ct. wa.

W fejtynie rozpoczęliśmy druk powieści Wincentego Rapackiego p. t. Do światła. Nowi prenumeratorowie otrzymają początek powieści bezpłatnie.

W Administracji Nowej Reformy można prenumerować wychodzące we Lwowie pismo lit-rackie „Ruch“ po cenie dla prenumeratorów Nowej Reformy bardzo znacznie, bo o 1/3 część niższej. Prenumerata „Ruch“ dla naszych prenumeratorów wynosi: półrocznie 2 zł. 40 ct., kwartalnie 1 zł. 20 ct., miesięcznie 40 ct.

Międzynarodowe zdżiczenie.

„Nasi prawnukowie będą szczęśliwi, bo zobaczą wielkie rzeczy“ — powiedział niegdys w Oter. Nie przeczuwał on, aby wielkie hasła wol-

ności, równości i braterstwa ludów, wyszły z łuny pożarów, potoków krwi i terroryzmu rewolucyjnego. Mogły przebrzmieć tak rychło po swem narodzeniu. Przy schyłku XIX wieku nie widzi my „wielkich rzeczy“, zapewniających ludom szczęście, lecz „wielkie gwałty“, rozciągające naokoło przekleństwo, nienawiść i zniszczenie. Wspólna zasada narodowości stała się złudzeniem. Dziś w imię tej zasady łamią się bezkarnie trakta-ty, zrywają międzynarodowe umowy, popełniają najokropniejsze gwałty, bo gwałty wszystkie i pogwałcanie przyrodzonych praw człowieka. Zamiast teorii braterstwa ludów, widzimy teorię wyjątkowości i wzajemnego tępienia się ludów. — Duch separatyzmu i wzajemnej nienawiści objawia się obecnie u wszystkich narodów.

Przewrotu tego dokonał despotyzm jednego człowieka, wznawcy zasady „siła przed prawem“ i twórcy międzynarodowego zdżiczenia. On to zaprzeczył wszelkim pojęciom humanitarnym i zasadom prawa i sprawiedliwości — on to naigrawał się z wszelkich zdobyczy cywilizacji i wolności, wywałczony krwawą pracą ludów. Ow to żelazny kanclerz przez ohydne ustawy banicyjne zainaugurował przed dwoma laty okres między-narodowej wojny z cudzoziemcami i stał się du-chowym ojcem aktu z dnia 26 marca, tudzież projektu do ustawy o cudzoziemcach we Francji, który nie pozabawia ich wprawdzie możliwości przebywania na ziemi francuskiej, niemniej jednak wkłada na nich nowe i to bardzo przykre ciężary. Kwestya cudzoziemców, z powodu wniesienia rzeczonoego projektu do francuskiej izby deputowanych stała się przedmiotem publicznej dyskusji. Z licznych objawów opinii publicznej wyróżniają się dwa głosy, które kwestyę cudzo-ziemców w właściwym przedstawiają świetle. — Mamy tu na myśli artykuł ministeryjalnego dzien-nika Temps i przemówienie jednego z najgło-śniejszych ekonomistów francuskich Pawła Le-roy-Beaulieu.

„W starożytności, pisze Temps, każdy cudzo-ziemiec był wrogiem. Powracamy obecnie do tych na-wskróś dzikich czasów. — Narody zamykają swoje granice. Zakazy nie rozciągają się na wy-twory pracy ludzkiej, lecz na samą pracę i pra-cowników. Bronimy się od robotników zagranic-nych z równą siłą jak i od produkty zagranic-nej. Odpada wgląd na cywilizację — powiada się: Konieczność wymaga choćby gwałtu! Jest to fanatyzm ze wszystkimi swymi niedorzeczno-ściami. Wstrętne nadużycia w Alzacji i Lotaryn-gii, procesa lipskie i tym podobne wybrki niemieckiego ostracyzmu wyczerpały cierpliwość na-rodów i wprowadziły je w stan politycznych kon-wulsyj. W Marsylii naprzykład zdają usuniecie włoskich profesorów z konserwatorium muzycz-nego. W Paryżu chcą wypędzić niemieckich ro-botników, nie wyłączając zamiataczy ulic. W iz-bie pojawiły się najrozróżnionejsze wnioski. Nie pomogły powoływania się na traktaaty i przymie-rika handlowe. Żaden ze skrajnych wnioskodaw-ców nie uważał się za pobitego temi argumen-tami.“

Tutaj zastanawia się Temps nad ekonomicznie-mi następstwami ustawy o cudzoziemcach i dalej tak pisze: „Nie zapominajmy, że prawo wolności jest dziełem rewolucyj, że ono stanowiło zawsze charakterystyczną cechę Francji. Ileż krwi, ileż łez wylano, aby je wywalczyć; czyż godzi się o-

becnie druzgotać tyle ofiar bez głębszej refleksyj? Powiadać, że inne narody chwytają się tych sumych środków: lecz zachodzi pytanie czy go-dzi się nam je naśladować? Wszak mamy po-święcić to, co od zeszłego stulecia było naszą chwałą.“

„Dziwna zaiste rzecz, że duch najcięższego antagonizmu przeciwko cudzoziemcom wieje od tyłu, którzy wszelkimi słami domagają się wy-stawy międzynarodowej w roku 1889. Nie bar-dziej niekonsekwentnego. Rządy monarchiczne, odmawiając udziału w wystawie, miały za sobą przynajmniej rację logiki, lecz nasi radykalni działają pod wpływem nieokiełzanego szowini-zmu.“

„Jakkolwiekby było, celem naszym nie może być uczynienie pobytu we Francji nieznośnym, lecz jeżeli co uczynić potrzeba to chyba tylko powiększyć siły asymilacyjne. Należy przeszkó-dzić zbyt niemu napływowi czy to na granicy, czy w Paryżu ludzi, którzy, zerwawszy wszystkie ła-ńcuchy z własnym krajem, nie związali się żad-ne ani wzięli z nową swoją siedzibą. Należy przed-sięwziąć środki albo zniewalające do utrzymania charakteru cudzoziemskiego albo do zlania się z nową ojczyzną. Dlatego byłibymy zdania, aby prawo naturalizacji o ile możności ułatwić. Po-za to nie widzimy żadnych innych racjonalnych środków. Dajeć możność cudzoziemcom zostania Francuzami, albo ograniczenie ich w ten sposób, aby ich cudzoziemski charakter był widoczny.“

Przytoczylismy główne ustępy z dziennika Temps, aby zapoznać czytelników z zapatrywa-niem rządu republiki francuskiej.

Leroy-Beaulieu obejmuje obszerniejsze horyzonty.

„W Niemczech — powiada on — z prowincyj nadgranicznych z zachodu i wschodu wy-pędzono tysiące ludzi. Skarb niemiecki kaszał sobie wysygnąć przeszło 100 milionów marek, aby wykupować ziemie z rąk polskich właścicieli i parcelować ją między niemieckimi kolonistami. W Rosji obecnie zabroniono cudzoziemcom, a w szczególności Niemcom, być właścicielami. Nie wolno im, nie tylko kupować ziemi, ale i dziedziczyć drogą spadku, a nawet zarządzać majątkami ziemskimi. Jak gdyby przez jakiś, przeniosł się ten duch anti-cudzoziemski i do Ameryki, gdzie rząd Stanów Zjednoczonych ma zamiar także przeszkodzić dalszemu napływowi cudzoziemców. My wreszcie we Francji, wśród tego narodu tra-dycyjnalnej gościnności i uprzejmości, nie tainy się, że i o granicę, i o ograniczenie, i o wyjątki, i o wyjątki, i o ograniczenie. Dziwny zaiste koniec wieku, który w swojej młodości i dojrzałości tyle żywił szlachetnych uczuć, takim pałał zapałem dla równości, jednności i braterstwa!“

„Niedawno temu prowadziliśmy wojnę z Chi-nami, wyrzucając im, że pragną ziemię zachować dla siebie, że nienawidzą cudzoziemców, że mu-rem nieprzebytnym odgraniczają się od reszty świata. Dziś Chiny mszczą się na: ich idealami przejęła się połowa nowoczesnego świata. Wszy-skie narody usiłują zostać Chinczykami, wyrzu-cając po za swoje mury miliony obokrajowców. Do czego to doprowadzi — nikt widocznie dziś nie zdaje sobie sprawy; pokażą to nie godziny, nie lata, ale dziesiątki lat. Ostateczny rezultat będzie niechybny, jeżeli mamy wierzyć doświadcze-niu historycznemu.“

Autor, przechodząc następnie do stosunków lu-dności we Francji, wykazuje, że kiedy w Belgii na jeden kilometr kwadratowy wypadła 200 mieszkańców, w Holandji 130, w Wielkiej Bry-tanii 112, we Włoszech mimo licznych gór 100, w Niemczech 84, — we Francji, posiadającej 38,218,000 mieszkańców, zamieszkuje tę samą przestrzeń tylko 72 dusz“. Z chwilą wydania cudzoziemców, p. Leroy-Beaulieu sądzi, że stosu-nek ten spadnie na 70, czyli stanie na równi ze Szwajcaryą, krajem górskim. Autor przypomina, że kiedy w innych krajach ludność ustawicznie rośnie, we Francji dzieje się wprost w odwrót-nym stosunku. „Jest to nasza choroba, mówi, na którą żadne prawa nie nie poradzą. Cierpimy na chroniczny brak ludności.“

„Posiadamy, jak nas zapewniają, 1,115,214 ob-cokrajowców. Spełniają oni częstokroć czynności, od których my się usuwamy. Stara pycha, uczucie wyniosłości, wychowanie miękkie, sprawia, że Fran-cuzi w wielu departamentach czują się za deli-katnymi do twardej pracy. W Paryżu na przy-kład przeważnie Niemcy pełnią obowiązki czy-ścieli.“

„Francya o tyle stanie się narodem bogatym, o ile wrośnie jej ludność. Powinniśmy więc uczy-nić co tylko w naszej mocy, aby wchłonąć owe przybyłe do nas żywyli obce.“

„Dziwnem się wydawać może, iż przebywa u nas niemal 1,200,000 cudzoziemców, lecz trzecia ich część, lub nawet połowa przyjmie chętnie tu-tajszc obywatelstwo. Należy postanowić, że każdy półnoletni cudzoziemiec zamieszkujący stale we Francji, staje się przez to samo Francuzem. Dzi-wna zaiste panuje nierówność między starymi Francuzami, a tymi ludźmi, których nie pociągają nawet do obowiązkowej służby wojskowej. W izbie toczą się rozprawy nad ustawą wojsko-wą. Dlaczegożby zaraz nie przeprowadzić tej re-formy? W tych warunkach zwiększymy nowymi siłami naszą ludność, gdyż świeżo naturalizowani będą już w drugiej generacji szczerymi Francu-zami. Nie chwytajmy się więc ograniczeń, lecz powiększmy nasze środki asymilacyjne. Posiada-my w naszej narodowej naturze dobre do tego zdolności. Zgrzeszyliśmy przeciwko naszemu prze-znaczeniu narodowemu, nie czyniąc tego dotąd. Naprawmy więc dawne grzechy. Ponieważ cyfra nowonarodzonych jest za mała, wzbogacimy ją, przyjmując co rok poważną liczbę synów ado-ptowanych Francuzi.“

Tak przemawia ekonomista francuski przeciw prądowi odwrotnemu, jaki objawił się we Fran-cji, dzięki bezwzględności polityki kryzyskiej. Dokąd prowadzi takie prądy, nie trudno prze-widzieć. Teoria konieczności politycznej, wygło-szona przez Bismarka, a polegająca na deplianiu wszelkich praw indywidualnych i narodowych, naigrawiająca się z prawa państwowego i między-narodowego, a to w imię wszechwładzy państwa, niweczy wszelkie pojęcie prawa, a ciągłe gwałty doprowadzić muszą do katastrof politycznych i socyalnych. Widmo tych katastrof stoi przed nami!

Niemcy teraz szukają odwetu w deprecyacji papierów rosyjskich, ale do czego to znowu zmie-rza? Zapytuje się N. Fr. Presse. Dym prochu nie zaćmiewa powietrza krew się nie leje, trupy nie leżą, ale ileż egzystencji pada ofiarą. Miliony dobrobytu narodowego zostają bezoprotownie pochłonięte.

Wszystko to zapowiada ważne bardzo wypadki. Stan taki utrzymać się nie może, bo się sprzeci-

wia naturze stosunków międzynarodowych. Ciąg-łe utarczki, ciągłe napaści, ciągła smnowola i bezwzględna zemsta muszą ogólnie starcie spro-wadzić. I znowu ludy ciężko będą musiały po-kutować za dumę i zacięłość jednego człowieka z nad Sprei.

Co kraj to obyczaj.

W Londynie i w całej Anglii zajął obecnie powszechną uwagę wypadek — który gdzieindziej, n. p. u nas, przeszedby zupełnie niepostrzeżony, a tam dał powód do interpelacji w pa-rlamencie, do wniosku i do uchwały, która zapada wbrew zdaniu i życzeniu mini-stra, nawet przez przyjaźnieli polity-cznych w tym razie opuszczonego.

Wypadek drobny. Agent policyjny podejrzewa dziewczynę jakąś, pracującą u modniarki o — prostytucję. Pod tem podejrzeniem aresztuje ją wieczorem na Regent-Street. Dziewczyna prote-tuje, zapewnia, że musiała chyba zająć jakąś omylka co do osoby, — nie to nie pomaga. Zamknięto ją w areszcie policyjnym. Agent poli-cyjny powtarza oskarżenie — dziewczyna pono-wnie zapewnia, że jest ofiarą omylki. Modniar-ka chce świadczyć na jej korzyść — sędzia to odrzuca, i daje dziewczynie naganę pod zagro-żeniem kary więzienia, jeżeli się jeszcze kiedy na Regent-Street pokaże. Tak oskarżona — miss Cass — jak i modniarka, z burzeniem prote-stują przeciw takiemu moralnemu napiętnowaniu, i oświadczają, że zeznanie agenta policyjnego jest fałszywe.

Wypadek ten dochodzi do uszu członków pa-rlamentu. Wnieiono interpelację do ministra spraw wewnętrznych z powodu takiego postę-powania podwładnych jego organów, żądając do-chodzenia. Minister z początku odmawia wszel-kiego dochodzenia. Chamberlain wznawia interpelację w innej formie. Wtedy dopiero mi-nister odpowiedział w wyrazach, które można było wyłomaczyć jako przyznanie dochodzenia. Na następne posiedzenie przyparty do muru o stanowcu, powołał s'ral się pod różnymi po-zorami od wódnego przyrzeczenia wykreślić. Wtedy Atherley Jones czyni wniosek, po-party przez członków wszystkich stronnictw, że-by Izba odroczyć półty, póki minister sprawy nie załatwi. — Minister Henry Matthews, dalej Attorney General (t. j. generalny prokurator), wreszcie przywódca partji rządowej Smith, starają się bronić rzą-du, i zwalczają wniosek. Daremnie! W dyskusji wszyscy piętnują i potępiają postępowanie policyi i sędzię policyjnego — a w głosowaniu nawet wierni zwolennicy rządu, prawdziwi torysi, głosują przeciw rządowi, który też w tym wypadku po-został w mniejszości.

Takie to dziwne obyczaje panują wśród tych „zimnych“ Anglików, tych „przekupników“ i jak tam jeszcze o nich się mówi. Dziewczyna, pra-cująca u modniarki, zajmuje cały parlament — własne stronnictwo „robi rządowi trudności“ dia tak „blabiej“ rzeczy, jak wstawienie do kozy jakiej tam szwaczki. Dla czego? Bo ci dziwacy wyobrażają sobie, że polityka polityką a — prawo prawem. Bo oni wiedzą, że z wszystkich in-teresów najwyższym, jest zapewnienie poszano-wania prawa i godności ludzkiej u każdego i przez każdego, czy policyentem jest czy ministrem ten co prawo naruszył czy żoną pierwszego lorda

Do światła!

Powieść z piętnastego wieku

napisał Wincenty Rapacki.

(Ciąg dalszy)

Wywiódł on w mowie długiej i uzonej, że fakt obecny jest jedynym w swoim rodzaju, jedynym w dziejach szkół wszystkich czasów i powin-nien być wzięty pod gruntowną rozprawę świa-tych sędziów.

Co popchnęło dziewczynę do tego przedsię-wzięcia, czy jakieś zachwałc testamentalno właście-nia nieraz plei biślej, czy też siła nieczysta, — zostawia to światłemu rozstrzygnięciu uczonych i bogobojnych doktorów teologii; lecz w każdym razie żąda kary surowej, jako przykładu dla na-stępnych pokoleń i oczyszczenia z hańbiącego owego offendiculum przybytku światła, aby i pa-mięć o nim zaginęła po wszystkie czasy.

Przemówienie Rektora zelektrykowało sędziów. Sam fakt urosł do rozmiarów potwornych, prze-chodzących ludzkie pojęcie, — a ta, co go speł-niła, stawała się w oczach ich postacią jakąś le-gendową, budzącą postrach i zgrozę.

Przystapono najprzód do badań świadków. Zona Balcera, garnarza, u której Jadwiga mieszkała, Senior Błażej i nasz Tranquillus, z oba-wy, aby ich nie posiadono o współnictwo, ze-znali wprost, że im nigdy i przez głowę przejść nie mogło, aby delikwent był kobietą.

Gdy jednak piekarski i czapnik, mieszkający w tym samym domu, zeznali, że zwabieni krzy-kiem dziewczyny, najwyraźniej słyszeli na wła-sne uszy jak Bakałarz przyrzekał się ożenić z podszą, — sprawa poczęła się wikłać.

Kazano więc uwięzić wszystko troje.

Szkółę a Panny Maryi zamknięto.

Kabały przyjęły w swoje mury Balcerową, Błażę i Tranquillusa.

Biedny bakałarz był przedmiotem szczególnego żalu i ubolewania wszystkich znacznych obywateli i matron.

Z jego przgydy wnoszono o ogromie potęgi tej czarownicy, kiedy nawet tak bogobojnego i ciekiego człowieka opanować umiała.

Złotosty Doktor Alleniusz miał obszerne pole bityśnąc krasomówczym stylem i elokwencyją, nie-słychaną dotąd w radzieckich murach.

Wzwany na świadka wraz z uczniami, będą-cymi wówczas na lekcji, cświadczył on, jak to czart przybiera nieraz najrozmaitsze kształty i hydzy dzieło boże, bo oto od kilku miesięcy dopiero otwarty przybytek wiedzy ku chwale i potędze Stworzyciela i dawcy wszech rzeczy, splamiony zostaje czartowską sztuką, aby ścia-gnąć na siebie już w samym związku przekleń-stwa i zlorzeczenia ludzkie. Dla tego wola z gło-bi duszy:

— Zniszczenie to zło w samym zarodku, niech ogień pochłonie dzieło czarta i jego współniczkę. Odpowiedzią mu był szmer uwielbienia i po-dziw słuchających.

Przyszła kolej na żyda. Ten wręcz oświadczył, że za jego to namowa Jadwiga przybrała się w męskie suknie, że uwiózł ją z domu rodziców, że się nią zoopiekował i postanowił umieścić w kolegium.

Mówił spokojnie z pewnym odcieniem ironii, jakby wzywał przeciwko sobie cały uczony are-opag.

To też mowa jego sprawiła wrażenie zimnej kąpeli na czcigodnych mężach.

Daleko jednak było ówczesnym mózgom dojść po nitce rozsądku do kłębaka prawdy.

To też po chwilowym zdziwieniu nad śmiało-ścią i lekceważeniem młodego żyda, wzięto go za głupiego samochwałę i pyszałka, który popro-stu nie rozumie doniosłości całej sprawy i który wypadkiem jakimś szczególnym w nią się zapla-tał — i, rzecz dziwna... a przecież nie dziwna, zważywszy stan umysłów ówczesnych... zanie-chano go zupełnie i jak gdyby o nim zapo-mniano.

Siedział tylko zamknięty w karcercie.

On swoim chłodnym pesymistycznym obej-ściem mroził te głowy, pełne widm i upiorów.

Oni wietrzyli sprawę czarta, a on im dawał realną prawdę.

Jeden tylko Rektor był przekonany o praw-dzie słów młodego żyda.

Pod nogami ich jeżała biedna ofiara ciemnoty, przykuta łańcuchem do wilgotnej ściany, karmio-na gorzkim chlebem i wodą.

Jak gdyby się lękali jasnego słońca prawdy, postanowili odbywać badanie w sali tortur i je-dnoznacznie całe grono sędziów udao się pod Pańską izbę.

XII.

Nowy prorok w Izraelu.

W domu Jehudy przebywał obecnie gość przy-były z nad Renu.

Był to Habakuk Ben Azra, uczony talmudysta, magik, kabalista, styrytysta i alchemik.

Jeden z tych mężów, co to na długie wieki zaszczytliwi w Izraelu ciemnotę, fanatyzm ślepy i zabobony.

Wyrodził ich duch czasu i potrzeba oporu przeciw przesładowaniu, jakie się szerzyły za-czy-nao coraz zaradziej.

Ukladał kabalistyczne znaki, które nosić nale-żało na piersiach, jako chroniące i dające jasno-widzenie niebezpieczeństw.

Wynajdował sposoby, jakimi choroby prze-nosić można do obozu wroga.

Uczył zaklęć, rzucania uroków na przecho-dniów za pomocą pewnego ruchu głowy i rąk.

Przywiałował wielką wagę do śliny, — bo wykladał, w jakiej właśnie chwili splunięcie wy-wrzesz może wpływ najgubniejszy na osobę, która się ma na myśli.

Był to zły duch Izraela.

Mały, chudy, ze spiczastą głową, porośłą ru-dym zarostem, z uśmiechem zjadliwym, z szer-koimi nozdrzami, pochylony, — podobnym był do hyeny wietrzającej trupa.

Mądry Jehuda słuchał jego wykładu zgorzony i wylękły.

Wyłąkły, — bo nie przypuszczał nigdy, że naród w obłędne koto tych żłosiwych bredni da się wciągnąć tak łatwo.

On przewidywał, że te niegodne balamuctwa staną się kiedyś straszną bronią w ręku wrogów, bo będą oliwą na ogień nienawiści.

Oświadczył też wręcz wielkiemu magowi i ka-balistcie, w obec zebranych ziomków, że nie chce mieć nic wspólnego z jego nauką i że w swoim domu przytku mu dać nie może.

A mówił to poruszony mocno, po chwili we-wnętrznej walki, — jak gdyby zmuszony złamać te prawa gościnności, któremi dom jego szczy-cił się oddawna.

To też zdziwieniu, a w końcu oburzeniu obe-cnych nie było granic.

I w chwili właśnie, kiedy fanatyczny Haba-kuł powstał, aby pognębić niegodziwego gospo-darza, w chwili, kiedy nakreślił w powietrzu kabalistyczne znaki, by dom jego rzucił na pa-stwę zniszczenia i zagłady, w tej chwili szatan, będący na służbie maga, zgotował scenę, która okryła wielkiego mędra blaskiem wiekistej sławy i zapewniła mu po wszystkie czasy miano cudotwórcy, jak to i dotąd czytają moższ.

Bo gdy wzmawiał owe Balzarowe: Mane tel-keel fares, rozległ się krzyk straszliwy przed du-mem, szuby z okien wypadły z trzaskiem, a za nim grad kamieni wleciał do izby.

Był to rozszalały tłum żaków i ulicznej zgrai, który po triumfalnym odprowadzeniu Jadwigi i Józefa do lochów więziennych, zabrał się teraz do domu Jehudy.

Na czele jego stał ów chłopak młody, ogromny wzrostem, Bartosz, syn pana ze Zborowa, — ten sam, który pierwszy wychycił Jadwigę.

Kabalista i goście wynieśli się szybko bocznymi drzwiami, zostawiając dom Jehudy na służną pastwę nienawistnego pospólstwa.

(C. d. n.)

jest lub — dziewczyną u modniarki ta, której prawo naruszone Bo — jak napisał *Times* z tego powodu — „nigdy w Anglii nie będzie to prawem, żeby słowo policjanta więcej było warte, niż jakiegokolwiek innej osoby“.

U nas inaczej... inaczej... inaczej... można za poetę powtórzyć.

U nas jest przedewszystkiem rzeczą arcywładniwą, żeby ktokolwiek ministra interpelował i niepokoił parlament z powodu naruszonego przez policyę prawa i czci... dziewczyny od modniarki. Gdyby się taki znalazł — z pewnością byłoby to poseł opozycyjny — otóż gdyby się znalazł, minister przyrzekłby dać odpowiedź na jednym z następnych posiedzeń. Stronniczo rządowe obawiając się, że opozycja zażąda dyskusji nad odpowiedzią, zwołoby swoje kluby. Zeszłoby się tedy Koło polskie — p. Hausner albo p. Lewakowski postawiłby wniosek, żeby na dyskusję zezwolnić i oprzeć się samowoli policyjnej — ale znaleźliby się zaraz liczni policycy, którzyby wyłożyli jak dwa a dwa cztery, że przecież my rządowi nie możemy „robić trudności“, że tylko solidarnym popieraniem rządu może się prawica utrzymać u steru, że wprawdzie rząd ten żądanie z życia kraju nie spełnił, bo nie mógł, no! ale zobaczycie, co on to jeszcze dla kraju zrobi, poczemby prezes Grocholski orzekł, że nie można żadną miarą rządu w takiej drobnostce na przykrość narażać. Oczywiście większość oświadczyła się za tem, a nazajutrz czytaliśmy w *Czasie* korespondencyjną wiadomość, sławiącą wysoką mądrość polityczną Koła polskiego i tryumfującą z powodu nowego zwycięstwa rządu. Dajmy teraz zamiast Hausnera i Lewakowskiego czeskich postów Trojana i Herolda, zamiast Grocholskiego Riegera, a zamiast *Czasu* — *Politik*, a mamy dokładnie tę samą historję z Czechami. Zeszłoby się potem siedemnastówka, a po skonstataowaniu zgodnej uchwały dwóch klubów prawy, z tążością przekształbiły skrupuły Hohenzollerna, który należy do tych niewielu dzikawców, co w polityce mają jeszcze prawo i moralność na względzie. W następny wtorek na zwykłym obiadku partji rządowej w *Goldenes Lamm*, sprawa stałaby się przedmiotem wesolej gawędy, w której — jak zawsze — zająłaby się wyborny dowcip hr. Tasffego.

Tak jest U nas inaczej. Czy lepiej? — zostawiamy to osądzeniu czytelnika.

Krajowa komisya przemysłowa.

(Sprawozdanie z posiedzenia Komisji krajowej dla spraw przemysłu domowego i rękodzielniczego odbytego 4 lipca b. r.)

W drugim dniu pobytu arcyksięcia następcy tronu odbyło się w gmachu sejmowym posiedzenie komisji krajowej dla spraw przemysłu domowego i rękodzielniczego, które trwało od 10 rano niemal do 5 popołudniu, z krótką przerwą w tym czasie, gdy p. marszałkowi i dr. Wereszczyńskiemu wypadło udać się do szkoły lasowej dla przyjęcia arcyksięcia.

Przewodniczył marszałek krajowy, hr. Jan Tarnowski; obecni byli następujący członkowie komisji: ks. Jerzy Czartoryski, dr. Faustyn Jakubowski, August Schellenberg, dr. Ferdynand Weigel, dr. Józef Wereszczyński i Ludwik Wierzbicki.

1. Przeprowadzono rozprawę nad przyszłym uregulowaniem stosunku Towarzystwa tatrańskiego do rządowej szkoły dla przemysłu drzewnego w Zakopanem, i określono warunki, pod którymi fundusz krajowy miałby przejąć na koszt własny wszelkie zobowiązania Towarzystwa tatrańskiego wobec tegoż zakładu. Mianowicie — w razie przejścia do skutku układu w tej sprawie pomiędzy Wydziałem krajowym, Towarzystwem tatrańskim i rządem, fundusz krajowy miałby płacić corocznie w zastępstwie zobowiązań Towarzystwa ryczałt w kwocie złr. 1200 na potrzeby szkoły zakopańskiej, Towarzystwo miałoby płacić gotówką sto złr. rocznie i na czas istnienia szkoły dla wyrobów drzewnych w Zakopanem oddaje bezpłatnie na użytek zakładu realność swoją, w której dotychczas szkoła mieści się. Tytuł własności tej realności pozostaje przy Towarzystwie, i w razie zwinienia szkoły, lub przeniesienia jej w inne miejsce, budynek powracają do swobodnego rozporządzenia Towarzystwa, a na wypadek, gdyby przedtem Towarzystwo istnieć przestało, realność staje się własnością funduszu krajowego. Stosunek głosów w zarządzie pozostaje nadal niezmienny, tj. że Wydział krajowy mianować ma dwóch członków komitetu nadzorczego, Towarzystwo tatrańskie dwóch, a rząd również dwóch, z których jednym jest kaduczościowy dyrektor zakładu.

Gdy zaś obecnie wygasają mandaty członków zarządu szkoły zakopańskiej, przeto uchwała komisja zaproponować Wydziałowi krajowemu do zamianowania na nowe tryzycie dr. Tytusa Chabubńskiego z Warszawy i pana Ludwika Wierzbickiego.

Rachunkowe kwestye sporne, zachodzące pomiędzy Towarzystwem Tatrańskim a Rządem, lub pomiędzy Rządem a Wydziałem krajowym miałyby być umorzone w drodze kompromisu na podstawie zaproponowanych przez Komisję przemysłową cyfr.

2. Komisja przyjmuje do wiadomości, iż Wydział krajowy wysygnował 500 złr. na koszt zarządzenia kursu wakacyjnego dla nauczycieli szkół ludowych w Sokalu, w celu obnawienia ich z metodą szwedzką nauczania biegłości ręcznej, oświadcza się za wypłatę dalszej na ten cel subwenyj w miarę wykazanej potrzeby i w granicach wyznaczonej uchwałą sejmową kwoty.

3. Uchwalono wzór przepisów organizacyjnych dla warsztatów naukowych tkaćki, tj. statutu, planu nauki, instrukcji administracyjnej i przepisów o karności wewnętrznej, a nadto ustanowiono wzory druków manipulacyjnych dla rękodzielniczych warsztatów naukowych. Odpowiedni zapas tychże druków ma być przygotowany kosztem funduszu krajowego.

4. Na podstawie powyższego wzoru uchwalono organizację warsztatów naukowych tkaćki wprowadzonych już w życie w Błażowej. Korzystnie i Krośnie, a te same normy mają być zastosowane również i do szkół tkaćki, które mają wejść w życie w Łańcucie, Horodence i Wilamowicach.

5. Poczyniono zarządzenia celem jaknajspieszniejszego wprowadzenia w życie szkół tkaćki w Łańcucie, Horodence i Wilamowicach. Mianowicie gdy w Wilamowicach gotowy jest już lokal na pomieszczenie warsztatu i na mieszkanie dla instruktora, dlatego zamianowano na podstawie wniosku miejscowej Zwierzchności gminnej instruktorem dla tejsze szkoły prowizorycznie p. Aleksandra Zugaję, zaś na kuratora zakładu uchwalono zaproponować Wydziałowi krajowemu dra Hermana Czecha de Lindenwald z Kobierni.

Przychylając się również do życzenia Rady gminnej w Wilamowicach, wyznaczono stypendjum po 35 złr. miesięcznie na rok jeden dla p. Franciszka Formasa, obecnie kierownika tamtejszej szkoły ludowej, ażeby umożliwić mu wykształcenie się na instruktora tkaćki z użyciem warsztatów ulepszonej konstrukcji, gdyż p. Formas pragnie poświęcić się nadal nauczycielstwu w szkole tkaćki.

6. Dla szkoły tkaćki w Korczynie uchwalono sprawić kompletny warsztat tkaćki nowej konstrukcji z przyrządem Jacquarda do deseniowania tkanin, i pozwolono Towarzystwu tkaćki w Korczynie na ustawienie w tej szkole jednego warsztatu starodawnej konstrukcji w celu przedsięwzięcia prób porównawczych z nowszymi warsztatami.

Towarzystwu tkaćki w Korczynie otwarto kredyt do 2000 złr. na urządzenie własnej maglowni.

7. Z powodu podania Zw. gm. miasta Kęty o utworzenie tam szkoły tkaćki, uchwalono przeprowadzić w tej sprawie pertraktację przedwstępna co do pokrycia kosztów założenia i utrzymania projektowanego zakładu.

8. Ks. Wojciech Michna z Chłopic przedłożył Wydziałowi krajowemu propezyję względem założenia w jego wsi rodzinnej Krościenku wyżnem, koło Krośna, szkoły tkaćki, do czego zobowiązał się ks. Michna przyczynić pewnym kapitałem jako współfundator. Na podstawie przeprowadzonego na miejscu zbadania sprawy, Komisya nie uznaje Krościenka za miejsce odpowiednie do założenia szkoły tkaćki, a natomiast oświadcza, iż byłaby tam bardziej pożądaną szkoła koszykarska.

9. Postanowiono przystąpić do wprowadzenia w życie szkoły koronkarskiej w Muszynie, uchwalając dla niej statut organizacyjny. Plan nauki ma być taki sam jak w szkole koronkarskiej w Zakopanem.

10. Również postanowiono przystąpić do wprowadzenia w życie warsztatu naukowego dla stolarstwa i wyrobu zabawek z drzewa w Żywcu, gdy potrzebny na ten cel lokal jest przygotowany. Uchwalono statut i inne przepisy organizacyjne dla tego zakładu, postanowiono przedstawić Wydziałowi krajowemu do zamianowania kuratorem zakładu dra Hermana Czecha z Kobierni — zaś mianowano instruktorem fachowym dla tej szkoły p. Andrzeja Sydrę, który jako stypendysta Wydziału krajowego kształcił się w Muzeum technologicznem we Wiedniu.

11. Przyjęto do wiadomości i nadto pochlebnie dla szkoły sprawozdanie p. L. Wierzbickiego o kandydacie anstryackim i zagroziłby mu ręką śmiercią, jeżeli zasygnalizuje na tronie.

12. Przyjęto również do wiadomości sprawozdania sekretarza o stosunkach warsztatów naukowych dla garncarstwa i kolodziejstwa w Toustem, uchwalając zarazem bez zmiany wszystkie wnioski, jakie zaproponowane zostały przez opiekunów tego zakładu i członków Rady powiatowej Skałackiej na podstawie narady, odbytej w Chlebowie, u hr. Szczęsnego Koziobrodzkiego.

13. Przystąpiono i uchwalono regulamin krajowego funduszu przemysłowego, przedtem już prowizorycznie akceptowany przez Wydział krajowy i Bank krajowy. Do komitetu zarządzającego tymże funduszem odesłano też wszystkie prośby o zasiłki i pożyczki z funduszu krajowego na rozmaite cele przemysłowe.

14. W końcu uchwalono reformę ustroju samejże Komisji krajowej dla spraw przemysłu domowego i rękodzielniczego. Mianowicie ze względu na rozszerzający się ustawicznie zakres zajęć Komisji, wskutek czego okazuje się konieczność wzmocnienia jej siłami fachowymi, oświadcza się Komisya za uchyleniem dotychczasowego ograniczenia liczby jej członków do 10, tylko ma Komisya na przyszłość powołać do swojego grona, na wypadek, gdyby przedtem Towarzystwo istnieć przestało, realność staje się własnością funduszu krajowego. Stosunek głosów w zarządzie pozostaje nadal niezmienny, tj. że Wydział krajowy mianować ma dwóch członków komitetu nadzorczego, Towarzystwo tatrańskie dwóch, a rząd również dwóch, z których jednym jest kaduczościowy dyrektor zakładu.

Nadto szef tego departamentu Wydziału krajowego, w którym zatwiają się sprawy przemysłowe, ma mieć prawo zastępowania prezesa a względnie wiceprezesa Komisji. To są główne zmiany w organizacji Komisji, które w następstwach swoich doniosłe wywołać mogą skutki — inne zmiany są już mniejszej doniosłości praktycznej. Mianowanie nowych członków odroczone do czasu zatwierdzenia projektowanych zmian statutu i regulaminu przez Wydział krajowy.

Przegląd polityczny.

Kraków, 8 lipca.

Gazeta Polska w Czerniowcach donosi:

„Po dwouletnich staraniach o uwzględnienie praw narodowych 20-tysięcznej ludności polskiej na Bukowinie, stało się w końcu zadość żądaniom naszym przynajmniej w jednym kierunku. Ministerstwo oświaty na wniesioną za pośrednictwem Wydziału tutejszej „Człtelnicy polskiej“ prośbę rodzin polskich w Czerniowcach, uwzględniając przychylną opinię krajowej Rady szkolnej, postanowiło zaprowadzić naukę polskiego języka w czerniowieckich seminariach nauczycielskich i w istniejących przy tychże szkołach ćwiczeń.“

Dotychczas brak nam bliższych wiadomości, ażali nauka ta będzie względnie obowiązkową, czyli też w ogóle przedmiotem nadobowiązkowym i o czem zapewne wkrótce będziemy mogli dokładniej się poinformować. Kto zna sytuację polskiej dzieci, które obecnie uczą się polskiego języka od nauczycieli, nie posiadających kwalifikacji z tego przedmiotu, a częstokroć nawet nie umiejących zgoła po polsku, — ten pojmie, jak

doniosłe ma dla nas znaczenie wspomniany re-skrypst, jakkolwiek nie czyni on jeszcze zadość słusznym prawom naszym w innych kierunkach szkolnictwa“.

W Czechach od pewnego czasu sypią się jak z rogu obfite adresy zaufania z jednej strony dla młodocześnie „secesyjistów“ — z drugiej dla starocześniejszej większości klubu postów czeskich. Niektórzy z uchwiał drugiej kategorii są ograniczone zastrzeżeniami, jak gdyby żywym z naszymi galicyjskimi stosunkami. W radzie miejskiej praskiego przedmieścia Weinbergen wniesiono wotum zaufania dla Riegera i większości klubu czeskiego. Protestował przeciw temu młodocześnie poseł Herold, podnosząc, że sprawa ta właściwie do rady miejskiej nie należy, i że uchwała taka byłaby pochwałnym bezskutecznej dotychczasowej polityki klubu czeskiego. Mimo to wniosek o wotum zaufania przyjęto, ale z dodatkami życzenia, żeby posłowie czescy na polu narodowem, politycznem i ekonomicznem energiczniejszą niż dotąd rozwinięli działalność.

Najważniejszym wypadkiem doniosłego znaczenia jest wczorajszy wybór księcia Ferdynanda Koburskiego na panującego księcia w zjednoczonej Bułgarii. Na tajnym posiedzeniu wielkiego sobrania we śróde porozumiano się ostatecznie co do kandydatury oraz co do ważnej uchwały, jaką powzięto postanowiono na wszelki wypadek, a we czwartek na jawnym posiedzeniu wykonano, co pierwszej postanowiono, — t. j. ogłoszono jednogłośnie księcia Koburskiego panującym w Bułgarii i uchwalono nie uznać artykułu III kongresu berlińskiego, w razie gdyby mocarstwa nie chciały uznać tego wyboru, t. j. ogłosić zupełną niezależność księcia w ten sposób uczyniły wszelkie zezwolenie w pełni zbytecznym.

Dalszy rozwój wypadków zawisł od tego, czy wybrany przyjmie wybór. Regencyja i rząd przysta Stambulu proponując kandydata, zaręczyli, że książę wybór przyjmie, — niektórzy dzienniki twierdzą nawet, że elekt jest już w drodze do Bułgarii, co zupełnie jest nieprawdopodobnem, bo na wszelki wypadek książę oczekiwad będzie przybycia deputacji, która wybrana przez sobranie zawiezie mu urzędowy akt wyborczy i zaprosi go uroczysto do objęcia tronu.

Wnosząc z różnych wskazań, nie można wątpić, że książę nie tylko przyjmie wybór, ale że na jego wybór przystanie Turcja i zgodzą się mocarstwa wszystkie z wyjątkiem Rosji, chociaż i ta w końcu z faktem będzie musiała się pogodzić. Dobrze poinformowany korespondent *Koeln. Ztg.* już przed kilku dniami zaręczał, że mocarstwa sposobem poufnym porozumiały się co do kandydatury tego księcia. Że takie porozumienia były musiały, wnoszą między innymi z tego, że niektóre dzienniki rosyjskie piszą o przygotowaniach do wyboru najstarszej wydziału księcia, o ks. Koburskim, jako o kandydacie anstryackim i zagroziłby mu ręką śmiercią, jeżeli zasygnalizuje na tronie.

Nie można wątpić, że będą usiłowania usunąć tego księcia jakimkolwiek sposobem; ale nie o to teraz się rozchodzi, co powie Rosya i jej narzędzia płatne, lecz raczej o to, jak się zachowa dotychczasowa opozycja w kraju — a następnie jak pójdą układy z Turcyą o udzielenie inwestytury książęcej; od tego bowiem będzie zależało, czy uchwała o zupełnej niepodległości będzie wykonana, czy też nie.

Wybor księcia odbył się w wielkim soboraniu, w którym zasiadają reprezentanci Bułgarii i Rumelii; przez to wybrany jest nie tylko księciem Bułgarii, ale i Rumelii, czyli połączonej Wielkiej Bułgarii.

Na wszelki wypadek dokonany teraz wybór księcia dla tej zjednoczonej Bułgarii, jest znacznym zbliżeniem chwili, kiedy Bułgaria stanie się niezależnym i samodzielnym czynnikiem w dalszym rozwoju spraw wschodnich; powstanie nowego niezależnego państwa słowiańskiego — które sobie tylko zawdzięczać będzie własne istnienie wbrew wszelakim zabiegom, trudnościom i intrygom rosyjskim, nie obejdzie się bez wielkiego wpływu na sprawę panslawizmu, i nie omisska ukrócić znaczenie wpływu Rosji pomiędzy Słowianami.

Nie rozwodzimy się na teraz bliżej nad tą sprawą, poprzestając na samem napomknięciu. Zamiast tego podamy kilka dat o wybranym księciu. Pochodzi on ze starej rodziny panującej — całe jego nazwisko brzmi: ks. Ferdynand Maksymilian Karol Leopold Marya Koburski, ks. saski. Urodził się 26 lutego 1861 r. w Wiedniu, ma więc rok dwudziesty siódmy. Nauki odbył w Teresianum, później odbywał podróże i zwiedził także Bułgarię. Służył wojskowo odbył najpierw w pułku huzarów, a następnie w batalionie strzelców jako oficer. Mając indygenat węgierski, przenosił się następnie do honwodów węgierskich, mianowicie do huzarów, gdzie ma stopień starszego porucznika.

Rodzina jego jest spokrewnioną blisko z rodziną burbońską i z rodziną angielską, boczne gałęzie zasiadają na tronach belgijskim, portugalskim i brazylijskim.

O kandydaturze jego mówiono jeszcze w grudniu roku przeszłego, kiedy deputacya bułgarska, złożona z wyśtaników Grekowa, Stoilowa i Kalczewa bawiła w Wiedniu. W tych czasach, kiedy ją ponowiono, książę przed kilku tygodniami był u panującego księcia Ernsta II, który jest głową rodziny i otrzymał od niego zezwolenie na przyjęcie korony. Przed pięciu dniami znowu wyjechał z Wiednia, a wiadomono, gdzie bawi obecnie.

W procesie Kleina i towarzyszy prokurator Treplin uzasadnił już oskarżenie. Trybunał reszsy — mówił on — znalazł się po raz pierwszy w położeniu wydania wyroku o ludziach — którzy w służbie rządu francuskiego zdradzają swą ojczyznę niemiecką. Podczas kiedy dawniejsze procesy dotyczyły osób, które z własnej pobudki pełniły służbę szpiegowską w interesie rzeczywistej francuskiej, proces obecny dlatego ma brać szczególną wagę, ponieważ rzuca pewne światło na system szpiegostwa rządowego we Francyi i na organizację tegoż w Alzacy i Lotaryngii. — Urzędnicy francuscy stanęli już razem na miej-

scu prywatnych agentów, znajdując w Kleinie odpowiednie narzędzie. Obrońcy zażądali uznania okoliczności łagodzących.

Nord deutsche Allg. Ztg. powiada wobec wniesionego do Izby francuskiej projektu, który orzeka, że wolni od służby wojskowej we Francyi ciudzi i emcy składają powinni taką samą samą, jak Francuzi odpowiedniej kategorii: „Zdaje się, że dla Niemiec nadeszła pora wzięcia pod rozważkę, czy wszystkie wymierzone przeciw Niemcom zarządzenia, które obecnie wchodzi w życie we Francyi, nie powinny znaleźć zastosowania tytułem wzajemności także w Niemczech, zwłaszcza w krajach koronnych (in Reichslanden)“ Komunikat ten jest wyrazem głębokiego rozżądzenia, jakie panuje w niemieckich sferach rządowych z powodu postawienia w Izbie francuskiej wniosku Dreyfusa i Steenakera.

Jak donosi *Gaulois*, Hrabia Paryża wydał miał następujące pismo do swoich stronników: „Unikajcie rozdrażniających oskarżeń, niepotrzebnych dyskusji, bezpożytecznych interpelacyi; o ile można starajcie się mało mówić a wiele czynić. Naród oczekuje działania, nie słów. Bądźcie pewni, że nasza sprawa niecałkowicie będzie triumfować. Monarchia nastąpi po republice, bez środków w gwałtownych i zaburzeń — przejście będzie całkiem naturalne; gdyż wszystko już przygotowane, nasza organizacya ukończona. Nowy rząd od pierwszego dnia funkcjonować będzie prawidłowo — w tym dniu wszyscy dobrzy Francuzi przyjdą mi z pomocą i ja zostanę królem wszystkich Francuzów“.

Pol. Corr. zamieszcza list z Petersburga, który utrzymuje, że w tamtejszych kołach politycznych uważają podróż króla Milana do Wiednia za akt naturalny ze strony monarchy, który liczy się zarówno z usposobieniem ludności, jak i ze stanowiskiem mocarstwa sąsiedniego — z którym Rosya zadowoli się tem, że najzajętsi jej wrogowie usunęli zostali z łona rządu serbskiego i że w razie wybuchu zawiąkała na półwyspie Bałkańskim, Serbia nie znajdzie się w szeregach wrogów rosyjskich. Zresztą w Petersburgu wiedzą o tem dobrze, że zmiana gabinetu w Serbii wywołana została wyłącznie stosunkami wewnętrznymi i w żadnym razie nie oznacza zmiany systemu politycznego. Jest rzeczą jasną, że małe państwo musi utrzymywać dobre stosunki z potężnym sąsiadem, od którego losy jego pod wieloma względami są zawisłe.

Politische Correspondenz dowiaduje się z wiarogodnego źródła serbskiego, że przyjęcie deputacji rosyjskiej Towarzystwa dobroczynności w Jalcie przez królową Natalię serbską nastąpiło z inicjatywą królowej, bez wiedzy decydujących kół belgradzkich. Według doniesienia tego samego dziennika z Cetynii — w krótkim czasie nastąpi zbliżenie się pomiędzy Serbią i Czarnogorą. Po powrocie ks. Mikolaja do Cetynii poczynione będą kroki przygotowawcze do wskrzeszenia stosunków przyjacielskich z wspólnym interesem obu krajów odpowiadających.

Sprawy miejskie.

(Posiedzenie Rady miejskiej z dnia 7 lipca.)

Przewodniczył prezydent miasta dr. Szlachetowski. Sekretarz prezydium odczytuje nadesłane do Rady pisma, między temi rezygnacyę syndyka miejskiego dra Lisowskiego z dotychczasowej godności, umotywowaną przypuszczeniem, iż Rada zechce może mianować syndykiem jednego z pp. radnych, wówczas kiedy dr. Lisowski wskutek dokonanych niedawno wyborów przestał należeć do Rady. Nad piśmie tem wywiązuje się dyskusya, w której r. m. dr. Weigel stawia wniosek, aby nie odsyłać rezygnacyi do sekcji, odradu uchwalił pozostawienie nadal dra Lisowskiego w godności syndyka.

R. m. dr. Majer popiera wniosek. R. m. Friedlein wnosi, iż skoro syndyk nie jest radcą miejskim, a obecność jego na posiedzeniach Rady może być korzystną, sekcya powinna się zastanowić nad osobnem wynagrodzeniem za owo bywanie w Radzie.

R. m. Horowitz żąda, aby przesyłano na przyszłość p. syndykowi porządek dzienny posiedzeń Rady i aby mógł przybywać na posiedzenie jeżeli uzna potrzebę.

R. m. Romanowicz zgadza się zupełnie na nieprzyjmowanie rezygnacyi, sądzi jednak, iż jeżeli syndyk potrzebować będzie poinformowania się o toku spraw, to raczej w sekcji prawnejże informacye takie otrzyma i dokładniejsze aniżeli w Radzie, do której przechodzą sprawy już przedyskutowane w sekcji. Wnosi przeto, aby kwestyę poruszoną przez pp. Friedleina i Horowitza odstąpić sekcji prawnej. — Rada przyjmuje wniosek dra Weigla o nieprzyjęcie rezygnacyi, i wniosek Romanowicza o odstąpienie sekcji prawnejże sprawy uczęszczania syndyka na posiedzenia Rady lub sekcji.

Sekretarz odczytuje następujące pismo:

Rada miejska wadłowicka na posiedzeniu odbytem 7 b. m. uchwałała jednogłośnie przeznaczyć rocznie po 25 złr. przez przeciąg 10 lat na utrzymanie Muzeum Narodowego w Krakowie. — Jakkolwiek to jest kwota nader szczupła, to przecież spodziewam się, że świetne prezydium uzna dobre chęci, jakimi się powodowała reprezentacya wadłowicka i przyjmie ofiarowany datek, jako peczętek subwencyonowania Muzeum Narodowego, która to subwencya dojsć może do dość podobnej kwoty, jeżeli wszystkie miasta kraju naszego w miarę zamożności za naszą inicjatywą postępującą, również o tę instytucyę narodową dbać będą.

Burmistrz *Brosig*. Rada wyraża podziękowanie swoje oklaskami, zaś dr. Zoll prosi sprawozdawców dzienników o ogłoszenie pisma w całości. Sekretarz odczytuje jeszcze wniosek dra Wraszaura i licznych towarzyszy o urządzenie wylapanowanej drogi do łaźni nad Wisłą położonych. Wniosek odesłano do właściwej sekcji. Prezydent zawiadamia Radę, iż minister Dunajewski za nadane sobie obywatelstwo honorowe podziękował telegramem, który odczytuje, orsz podczas pobytu w mieście ustnie prosił do-

legatów Rady o wyrażenie jego wdzięczności. Odczytuje dalej p. prezydent ustep z mowy hr. Tarnowskiego o wypowiedzianej przy poświęceniu nowego gmachu Uniwersytetu, z zapewnieniem o życzliwości Uniwersytetu dla miasta. — Zapytuje prezydent, czy Rada zezwala na zmianę godzin urzędowych w magistracie, którą na żądanie urzędników rady zaprowadził prowizorycznie, mianowicie aby zamiast jak dotąd od godziny 9 do 1 i od 4 do 6 po południu, urzędowali od 8 do 2 po południu bez przerwy.

Jeden z radców odzywa się, że ta sprawa nie należy do uchwał Rady, — niektórzy z radców wskazują podnoszą ręce, a prezydent widzi w tem żadaną uchwałę.

Prezydent prosi jeszcze o urlop miesięczny dla siebie, który Rada jednogłośnie uchwała.

R. m. Horowitz zwraca uwagę, iż jak się dowiedział, władze magistratu nie zlikwidowały należnej gminie kwoty przeszło 800 złr., którą obciążoną była na rzecz gminy sprzedana na licytacji realność, zwana „Strzelnicza“. Prosi, aby prezydent rzecz tę zbadał i dosz. d. kto zawinił. Prezydent przyrzekł spełnić to żądanie.

R. m. dr. Rosenblat zapytuje, czy ogłoszona w *Dienniku rozporządzeń* magistratu taryfa dla fiaków za jazdy po za rogatkami już obowiązująca, — prezydent odpowiada, iż wprawdzie ogłoszona została, lecz wskutek protestu właścicieli fiaków jeszcze nie jest obowiązująca. (Dok. nast.)

Arcyksiążę Rudolf w Galicyi.

W drodze z Tarnopola do Chorostkowa na widowisko tłumów i chorągwi — jak donosi *Diennik Polski* — spłoszył się konie przy powozie arcyksięcia. Arcyksiążę zreszcie wyskoczył z powozu zaś p. namiestnik lekko się potłukł.

Popołudniu przybył arcyksiążę do Trembowlu, gdzie oczekiwali przybycia gościa: duchowieństwo, władze autonomiczne i rządowe, szlachta, liczne deputacje włościań z całej okolicy, oraz tłumy ludu. Arcyksiążę zwiędził budujące się koszary, przyjął bukiet ofiarowany przez generałową Koziobrodzką i widocznie zadowolony z przyjęcia odjechał do Chorostkowa. Straż honorowa pod komendą p. Władysława Łosia, wywiązała się zupełnie z trudnego zadania.

W czasie podróży arcyksięcia wszędzie witano go serdecznie. Od Tarnopola do Mszanała ustawili się na szosie nieprzejazdzone tłumy ludności, w wielu znowu miejscowościach, jak w dobrach Bezezwickich, Ostrowskich i Mikulinieckich ustawiono piękne bramy tryumfalne.

W Mszanle powitał arcyksięcia gospodarz hr. Siemiński-Lewicki i tu cesarziewicz przesiadł się do powozu hr. Siemińskiego, poczem ruszono ku Chorostkowi. Na łąkach przyległych ustawione były bandery w liczbie 1200 koni.

W Chorostkowie, przed gustowną bramą tryumfalną, powitał arcyksięcia burmistrz dr. Hladij. Cesarziewicz rozmawiał z przedstawionem mu osobami.

Przed pałacem w Chorostkowie powitała arcyksięcia hrabina Siemińska wręczeniem chleba i soli. Arcyksiążę był w pałacu na obiedzie, przy *cerclu* uprzejmie rozmawiał z przedstawionem sobie osobami, między innymi z artystą-malarzem Ajdukiewiczem. Po obiedzie oglądał arcyksiążę wzorową stajnię, sto klaczy i kilkanaście pięknych ogierów wyprowadzono dla pokazania gościowi. Arcyksiążę obdarzył upominkami oficyalistów i po ósmej odjechał uprzejmie żegnając gospodarzy do Kopyczynie, majątności hr. Barworskich. Tu był arcyksiążę na kolacyi i z nocował.

Wczoraj rano o ósmej przybył arcyksiążę koleją do Czortkowa, gdzie pociąg zatrzymał się pięć minut. Arcyksiążę przyjął bukiet od ks. Leonowej Sapieżyni i rozmawiał z zebranymi na dworze obywatelami. Odjeżdżający pociąg żegnali deputaci okrzykami.

W Buczaczu na dworcu powitano arcyksięcia salwami i okrzykami bardzo licznie zebranej publiczności. Bukiet wręczyła panna Irana Wolńska. Kapela lwowska „Harmoni“ odegrała hymn państwowy; arcyksiążę rozmawiał i tu z licznymi zebranymi obywatelami ziemskimi. W M. o nasterzyskach grzmiały okrzykami powitania gościa deputacye włościańskie. W Stanisławowie i na wszystkich dworcach do Kołomyi, wszędzie witano arcyksięcia okrzykami, a na cele licznych włościan, w świątecznych strojach, byli okoliczni duchowni i reprezentanci władz. — W Kołomyi stanął pociąg po godzinie drugiej. Na dworcu powitał gościa prezes rady powiatowej Jasiński, burmistrz Asfan, marszałkowie rad powiatowych nadworniańskiej, horodzieńskiej i kosowskiej, duchowieństwo, burmistrze okolicznych miast itd. Deputacya pań wręczyła arcyksięciu wianstki. Oryginały bukiet huculski. Arcyksiążę uprzejmie podziękowawszy odbył przegląd kompanii honorowej.

W sali pierwszej klasy odbył się obiad, na którym między innymi był marszałek hr. Tarnowski.

Z Kołomyi udał się cesarziewicz pociągiem, złożonym z wagonu salonowego i dwóch pierwszych klasy do Peczyniżyna, gdzie przedzielił główny zakład destylacyjny Szczapanowskiego i Spółki.

Z Peczyniżyna pojechał cesarziewicz do Słobody Rungurskiej. Tu powitał go wydział Towarzystwa naftowego z prezesem p. Gorayskim na czele, wielki producent, oraz reprezentant gminy słobódzkiej, p. Zenon Lewicki. Główną ulicą kopalnią udał się arcyksiążę z orszakiem do szuby „Zygmunta“ i tu grono dam wręczyło mu bukiet. Część tego szuby została rozebrana, a cały profil odkryty, aby dostojny gość mógł zobaczyć przebieg roboty. Przystąpił się tu cesarziewicz wierzeniu kanadyjskiemu, a następnie udał się do szuby imienia „Marta“, gdzie przysiadł się procederowi pompowania ropy. Gała Słoboda była bardzo ładnie udekorowana. Wystawiono trzy bramy tryumfalne a na rezerwarze kopalni p. Wolfartha urządzone były fontanny ropy.

Arcyksiążę zwiędził także kopalnie na gruntach kameralnych, które pokazywał mu dyrektor domen p. Głanz, i odjechał z powrotem do Kołomyi po w pół do 8 wieczór.

Kronika.

Kraków, 7 lipca.

Posiedzenie komitetu budowy pomnika dla Adama Mickiewicza odbędzie się jutro przed południem w sali obrad Rady miejskiej.

Radca dworu Koch inspektor poczt i telegrafów wczoraj wieczór przybył z Wiednia do Krakowa.

P. Simonowicz, prezydent sądu lwowskiego, dziś rano przejechał przez Kraków do Wiednia.

Prof. Adamkiewicz wybrany został równocześnie członkiem Towarzystwa anatomicznego w Lipsku i Towarzystwa internistów niemieckich w Wiesbaden.

Z teatru. Jak było naprzd do przewidzenia operetka „Baron cygański” cieszy się w nas podobnie jak we Lwowie niezmiernym powodzeniem.

Wczorajszego wieczoru w teatrze przedstawienie wypełniło teatr szoszenie. Wykonanie operetki i wystawa, w całym słowie znaczenia świetnie, niemało też przyczyniając się do zapewnienia „Baronowi” powodzenia.

Wczorajszego wieczoru w teatrze przedstawienie wypełniło teatr szoszenie. Wykonanie operetki i wystawa, w całym słowie znaczenia świetnie, niemało też przyczyniając się do zapewnienia „Baronowi” powodzenia.

Wczorajszego wieczoru w teatrze przedstawienie wypełniło teatr szoszenie. Wykonanie operetki i wystawa, w całym słowie znaczenia świetnie, niemało też przyczyniając się do zapewnienia „Baronowi” powodzenia.

Wczorajszego wieczoru w teatrze przedstawienie wypełniło teatr szoszenie. Wykonanie operetki i wystawa, w całym słowie znaczenia świetnie, niemało też przyczyniając się do zapewnienia „Baronowi” powodzenia.

Wczorajszego wieczoru w teatrze przedstawienie wypełniło teatr szoszenie. Wykonanie operetki i wystawa, w całym słowie znaczenia świetnie, niemało też przyczyniając się do zapewnienia „Baronowi” powodzenia.

Wczorajszego wieczoru w teatrze przedstawienie wypełniło teatr szoszenie. Wykonanie operetki i wystawa, w całym słowie znaczenia świetnie, niemało też przyczyniając się do zapewnienia „Baronowi” powodzenia.

Wczorajszego wieczoru w teatrze przedstawienie wypełniło teatr szoszenie. Wykonanie operetki i wystawa, w całym słowie znaczenia świetnie, niemało też przyczyniając się do zapewnienia „Baronowi” powodzenia.

Wczorajszego wieczoru w teatrze przedstawienie wypełniło teatr szoszenie. Wykonanie operetki i wystawa, w całym słowie znaczenia świetnie, niemało też przyczyniając się do zapewnienia „Baronowi” powodzenia.

Wczorajszego wieczoru w teatrze przedstawienie wypełniło teatr szoszenie. Wykonanie operetki i wystawa, w całym słowie znaczenia świetnie, niemało też przyczyniając się do zapewnienia „Baronowi” powodzenia.

Wczorajszego wieczoru w teatrze przedstawienie wypełniło teatr szoszenie. Wykonanie operetki i wystawa, w całym słowie znaczenia świetnie, niemało też przyczyniając się do zapewnienia „Baronowi” powodzenia.

Wczorajszego wieczoru w teatrze przedstawienie wypełniło teatr szoszenie. Wykonanie operetki i wystawa, w całym słowie znaczenia świetnie, niemało też przyczyniając się do zapewnienia „Baronowi” powodzenia.

Wczorajszego wieczoru w teatrze przedstawienie wypełniło teatr szoszenie. Wykonanie operetki i wystawa, w całym słowie znaczenia świetnie, niemało też przyczyniając się do zapewnienia „Baronowi” powodzenia.

Wczorajszego wieczoru w teatrze przedstawienie wypełniło teatr szoszenie. Wykonanie operetki i wystawa, w całym słowie znaczenia świetnie, niemało też przyczyniając się do zapewnienia „Baronowi” powodzenia.

Wczorajszego wieczoru w teatrze przedstawienie wypełniło teatr szoszenie. Wykonanie operetki i wystawa, w całym słowie znaczenia świetnie, niemało też przyczyniając się do zapewnienia „Baronowi” powodzenia.

Wczorajszego wieczoru w teatrze przedstawienie wypełniło teatr szoszenie. Wykonanie operetki i wystawa, w całym słowie znaczenia świetnie, niemało też przyczyniając się do zapewnienia „Baronowi” powodzenia.

Wczorajszego wieczoru w teatrze przedstawienie wypełniło teatr szoszenie. Wykonanie operetki i wystawa, w całym słowie znaczenia świetnie, niemało też przyczyniając się do zapewnienia „Baronowi” powodzenia.

Wczorajszego wieczoru w teatrze przedstawienie wypełniło teatr szoszenie. Wykonanie operetki i wystawa, w całym słowie znaczenia świetnie, niemało też przyczyniając się do zapewnienia „Baronowi” powodzenia.

Wczorajszego wieczoru w teatrze przedstawienie wypełniło teatr szoszenie. Wykonanie operetki i wystawa, w całym słowie znaczenia świetnie, niemało też przyczyniając się do zapewnienia „Baronowi” powodzenia.

Wczorajszego wieczoru w teatrze przedstawienie wypełniło teatr szoszenie. Wykonanie operetki i wystawa, w całym słowie znaczenia świetnie, niemało też przyczyniając się do zapewnienia „Baronowi” powodzenia.

Wczorajszego wieczoru w teatrze przedstawienie wypełniło teatr szoszenie. Wykonanie operetki i wystawa, w całym słowie znaczenia świetnie, niemało też przyczyniając się do zapewnienia „Baronowi” powodzenia.

Wczorajszego wieczoru w teatrze przedstawienie wypełniło teatr szoszenie. Wykonanie operetki i wystawa, w całym słowie znaczenia świetnie, niemało też przyczyniając się do zapewnienia „Baronowi” powodzenia.

Wczorajszego wieczoru w teatrze przedstawienie wypełniło teatr szoszenie. Wykonanie operetki i wystawa, w całym słowie znaczenia świetnie, niemało też przyczyniając się do zapewnienia „Baronowi” powodzenia.

Wczorajszego wieczoru w teatrze przedstawienie wypełniło teatr szoszenie. Wykonanie operetki i wystawa, w całym słowie znaczenia świetnie, niemało też przyczyniając się do zapewnienia „Baronowi” powodzenia.

Wczorajszego wieczoru w teatrze przedstawienie wypełniło teatr szoszenie. Wykonanie operetki i wystawa, w całym słowie znaczenia świetnie, niemało też przyczyniając się do zapewnienia „Baronowi” powodzenia.

Wczorajszego wieczoru w teatrze przedstawienie wypełniło teatr szoszenie. Wykonanie operetki i wystawa, w całym słowie znaczenia świetnie, niemało też przyczyniając się do zapewnienia „Baronowi” powodzenia.

szą drogę aby w Hamburgu odwiedzić siostrę wielkiego liryka, sędziwą Karolinę Embden. Gdy cesarzowa, która podróżowała incognito jako hrabina Hohens, przybyła rano do pańi Embden, ta jeszcze nie była ubrana i cesarzowa musiała zaczekać. Z wielkim zajęciem oglądała następnie zbiór portretów Heinego, jego listy, wyjątki manuskryptów i inne przedmioty.

Katastrofa w Zugu w Szwajcaryi, o której doniosły onegdaj telegramy, według relacji dzienników przedstawia się jeszcze groźniej. Miasto leży nad jeziorem Zug; nad brzegami wód założono niedawno plantacje a obok nich mieszkalcy poczuli się bezpiecznie zabudowywać. Dnia 4 b. m. o godz. 4 po południu zapadły się nagle plantacje wraz z 35 domami w fale jeziora a przytem kilkadziesiąt osób zginęło. Zdolano uratować 20 osób a wyciągnięto dotychczas 17 trupów. Liczba ofiar nie jest dokładnie znana. Zachodzi obawa, że i dalsze części miasta poczną się sunąć, zwłaszcza że miasto rozciąga się na podobnej klęsce w wiele większych rozmiarach w r. 1435. Wtedy kilka ulic wraz z budowlami zapadło się b z śladu w wody jeziora, przy czem bardzo wiele osób życie straciło. Taka sama katastrofa po raz wtóry powtórzyła się w r. 1585 i ludność miasta jest przerażoną, gdyż nie brak złowroźnych proroków przepowiadających dalsze niebezpieczeństwa.

Dalsze szczegóły katastrofy są następujące: Cały szereg domów pogryzł się w okamgnieniu w falach jeziora, w tej liczbie hotel z zamieszkanymi tamże podróżnymi. Katastrofa nastąpiła tak nagle, że ratunek okazał się wprost niemożliwym. Gruba chmura pyłu czarnym całunem pokryła w jednej chwili widownię wypadku. Wody jeziora zakryły bez śladu całe grupy domów. W miejscu katastrofy utworzył się rodzaj międzymorza, po którym płyną grzyby, belki, drzewa i sprzęty domowe. Dony okoliczne porywały się, w niektórych fasady frontowe zostały porwane, widąc części wewnętrzne mieszkań. Ludzie ratunkowe które obity obok brzegu, celem ocalenia niebezpiecznych, musieli zawrócić niezadowolnie, ponieważ była obawa, że wir szalony porwie je w głąb wody. Świadkowie naczni stwierdzają, że w chwili katastrofy utworzyła się w jeziorze przepaść lejokształtowa. Profesor geologii z Zurichu, Heim, utrzymuje, że przyczyną katastrofy nie było podmycie wybrzeża przez wodę, ale sam fakt zbudowania miasta na kilkuwielokowym szlamie jeziora, który się obecnie sunął. W Zug odkryto budowlę pałacową. Przeszło 800 ludzi znalazło się bez dachu. We wtorek wieczorem znów runęło do wody kilka domów nadbrzeżnych. Spodziewają się, że dalsze dzielnic miasta ulegną temuż samemu losowi. Władze zarządziły już opróżnienie wielu domów. W chwili katastrofy wzburzenie wody było tak silne, że płynący obok w pełnym pędzie statek parowy z pasażerami wyrzucony został na brzeg.

O kupcach austriackich pisze Nowoje Wrem. „Nasi kupcy mogliby nauczyć się wiele od swych austriackich kolegów z profesji. Nie zadawajają się poważnym porażeniem, jakie im okazują rząd w osobie agentów konsularnych, przemocowcy austriacy oddali do rozporządzenia dyrektora wiedeńskiej akademii handlowej znaczną sumę, z której procenta przeznaczone zostały na odpowiednie przygotowanie, a następnie utrzymanie za granicą młodych ludzi, do których obowiązków należy: odnajdywanie dogodnych targów zbytu dla producentów austriackich, przesyłanie próbek towarów, znajdujących zbytnie na tych targach z oznaczeniem cen, a wreszcie składanie miesięcznych raportów szczegółowych według ścisłego, z góry podanego im programu. Rozumie się, iż ci sami młodzi ludzie będą służyli w charakterze komisarzów, skoro raz stosunki z danym rynkiem zostaną związane; to da im dostateczny zarobek, a wtedy „stypendjum” będzie od dawna inuemu kandydatowi. Należy dodać, iż przy tej manipulacji uwaga przemysłowców austriackich zwrócona jest głównie na półwysep Bałkański.”

Z Paryża. Księżna Władysława Czartoryska, z domu ks. d'Orleans, podała się do dymisji z godności prezydentki Komitetu pomocy dla rannych wojskowych w Paryżu. Stanowisko to objęła obecnie marszałkowa Mac-Mahon.

Mianowania. Krajowa dyrekcja skarbu zamianowała kontrolorów podatkowych. Roberta Filipka, Franciszka Kowalczyńskiego i Wilhelma Guttera, po boronami podatkowymi; adjunktów podatkowych Wiktora Wosackiego, Jana Hehla i Emila Pettescha kontrolorami podatkowymi, a praktykantów podatkowych Karola Litwinowicza, Leopolda Schrayera, Wilhelma Machniciego, Stanisława Turwiczyńskiego, Dionizego Sterna, Emila Sienkiewicza, Józefa Hermanna i Jana Durskiego adjunktami podatkowymi.

Targ na Kieparzu. (Spr. Now. Ref.) Kraków, dn. 8 lipca. Dowóz zboża na dzisiejszy targ był nader mały, dworskiego zboża dostarczono około 70 korcy — włościańskiego około 50 korcy; kupowano niechętnie; ceny w porównaniu z wtorkowymi były niższe o 10 do 30 ct.

Wiedeń, dnia 7/7. OBLIGACJE DEŁUGU PANSTWA bez bieżącego kuponu.

5% Renta austr. papierowa 1867/68, za str. 100 81 75 8 75

5% Renta austr. papierowa 1868/69, za str. 100 81 75 8 75

5% Renta austr. papierowa 1869/70, za str. 100 81 75 8 75

5% Renta austr. papierowa 1870/71, za str. 100 81 75 8 75

5% Renta austr. papierowa 1871/72, za str. 100 81 75 8 75

5% Renta austr. papierowa 1872/73, za str. 100 81 75 8 75

5% Renta austr. papierowa 1873/74, za str. 100 81 75 8 75

5% Renta austr. papierowa 1874/75, za str. 100 81 75 8 75

5% Renta austr. papierowa 1875/76, za str. 100 81 75 8 75

5% Renta austr. papierowa 1876/77, za str. 100 81 75 8 75

5% Renta austr. papierowa 1877/78, za str. 100 81 75 8 75

5% Renta austr. papierowa 1878/79, za str. 100 81 75 8 75

5% Renta austr. papierowa 1879/80, za str. 100 81 75 8 75

5% Renta austr. papierowa 1880/81, za str. 100 81 75 8 75

5% Renta austr. papierowa 1881/82, za str. 100 81 75 8 75

5% Renta austr. papierowa 1882/83, za str. 100 81 75 8 75

5% Renta austr. papierowa 1883/84, za str. 100 81 75 8 75

5% Renta austr. papierowa 1884/85, za str. 100 81 75 8 75

5% Renta austr. papierowa 1885/86, za str. 100 81 75 8 75

5% Renta austr. papierowa 1886/87, za str. 100 81 75 8 75

5% Renta austr. papierowa 1887/88, za str. 100 81 75 8 75

5% Renta austr. papierowa 1888/89, za str. 100 81 75 8 75

5% Renta austr. papierowa 1889/90, za str. 100 81 75 8 75

5% Renta austr. papierowa 1890/91, za str. 100 81 75 8 75

5% Renta austr. papierowa 1891/92, za str. 100 81 75 8 75

Płacono za 100 kilogr. netto: pszenicę od 9-25 do 9-50; żyto 6-15 do 6-50; jęczmień 5-25 do 6-25; owies 5 zlr. i wyżej; na groch żadnego obrotu nie było.

Targ bydła i owiec. Wiedeń, dnia 7 lipca. Na dzisiejszy targ owiec dostawiono ogółem 2687 sztuk. Płacono za owce na wywóz od 16 do 22 1/2 zlr., pośledniejszy gatunek od 8 do 14 zlr. za parę. Na innych targowicach znajdowało się: 3015 sztuk cieląt, 3423 sztuk swni żywych, 302 sztuk swni zabitych 211 sztuk owiec zabitych i 222 sztuk jagniąt.

Płacono za cielęta żywe po 30 do 36 ct., za wyborowe po 40 do 46 ct., za zabite po 40 do 55 ct., za wieprzaki po 32 do 40 ct., za zabite ciężkie po 44 do 50 ct.; za zabite owce po 16 do 40 ct. za kilogr. bez podatku konsumcyjnego; jagnięta po 3 do 11 zlr. za parę.

Uspokobienie było bardzo ospałe.

Wiedeń, 8 lipca. (Biuletyn meteorologiczny). Najniższe ciśnienie powietrza między 750 a 755 mm. jest w północno-zachodnim kierunku od Szkoicy; — najwyższe ciśnienie między 770 a 765 mm. jest w krajach austriackich i zachodnich częściach Węgier.

Wiatr spokojny, — niebo przeważnie wypogodzone, — powietrze suche, — gorące.

(Z biura korespondencyjnego.)

Czerniowce, 8 lipca. Arcyksiążę Rudolf stanął tu wczoraj o godz. 9 1/2 wieczór. Dworzec kolejowy i miasto wspaniale przystrojone i oświetlone. Uroczysty wjazd do miasta odbył się wśród okrzyków ludności. Arcyksiążę pokazał się dwa razy na balkonie pałacu rządowego i dziękował publiczności, która ustawicznie wznosiła okrzyki.

Czerniowce, 8 lipca. Dziś z rana o godzinie 7 odbył arcyksiążę Rudolf przegląd tutejszej żałogi. Od godziny 8 począwszy w towarzystwie prezydenta kraju poprzedzany przez burmistrza zwiłżił kościoły wszystkich wyznań, wszędzie witały uroczyste przez duchowieństwo i naczelnictwo zborów. Wszędzie podziękowawszy za do-wody sympatii zwiłżił następnie uniwersytet, gdzie dziękując za przemówienie rektora wyraził życzenie, aby ten najmłodszy uniwersytet miał powodzenie, by z niego wychodzili mężowie czynni. Wreszcie odwiedził szkoły średnie i oglądał wystawę przemysłu domowego.

O trzy kwadranse na jedenastą wrócił do mieszkania.

Wszędzie utrzymywany był szpaler między zbitą masą kilkunastotygodniowej ludności; dziewczęta w białe spąły kwiaty, dzwony kościelne ciągle dzwoniły, ludność wznosiła ciągle okrzyki. Porządek utrzymywała wszędzie straż obywatelska.

Tryest, 8 lipca. Naczelny ochmistrz dworu Nopesa wystosował z polecenia cesarowej telegram do komendanta marynarki barona Spuzeczka, w którym z powodu szczęśliwego spuszczenia na wodę statku wieżowego „Arcyksiążę Rudolf” wyraża radość, uprasza o błogosławieństwo boskie, aby statek dla sławy Austro-Węgier i dzielnej marynarki, zawsze przynosił chwałę i zwycięstwo swej fladze.

Lipsk, 8 lipca. Trybunał państwa skazał Kleina na 6 lat a Grebenta na 5 lat więzienia.

Paryż, 8 lipca. Skutkiem postanowienia Rady gabinetu ministrowie Rouvier i Ferron przepadli do komisji budżetowej i oświadczyli, że rząd trwa przy wniosku do ustawy o próbnym zmobilizowaniu.

Rada ministrów postanowiła usunąć wszystkich merów, którzy brali udział w rojalistycznej manifestacji na wyspie Jersey.

Rzym, 8 lipca. Depretis wyjechał do miasta Stradelli.

Rzym, 8 lipca. Senat zajmował się wczoraj naradą nad kredytem 20-milionowym na wyprawę afrykańską. Przy tej sposobności hr. Robilant dał wyjaśnienie szczegółowe o zasadach, jakimi się kierował w polityce afrykańskiej, — a zakończył życzeniem, aby Włochy nie były zmniejszone zająć się wojną w Afryce w chwili, kiedy pojawia się zakłócenia w Europie.

Senator Corte wystąpił przeciw temu kredytowi.

Na to odparł minister wojny, że 20 milionów wystarczy na osiągnięcie celu, do którego rząd zmierza, z wyjątkiem wypadków, któreby nadeszły niespodziewanie. Rząd zna i uznaje swoją odpowiedzialność; względem spraw europejskich będzie raczej bardzo ostrożnym. Rząd pragnie wotum zaufania ze strony senatu.

Po kilku mowach innych senatorów za kredyty oświadczył wreszcie Crispi, że dawniejsze porozumienie się z Anglią było powodem zajęcia Massawy, i że ówczesny stan rzeczy w Sudanie był przyczyną, że i inne mocarstwa objawiły podobne życzenie. Blokada wybrzeży abisyńskich uznana jest przez wszystkie państwa.

Dziś ciąg dalszy narad.

Berna, 8 lipca. Rada związkowa zgodziła się na wniosek zniesienia zakazu co do wywozu koni; również zgodziła się na wniosek do ustawy o masle sztucznej, ze zmianami wprowadzonymi do ustawy przez sejm.

Zug, 8 lipca. W nocy ze środy na czwartek runęło znów kilka domów do jeziora. Dotąd zapadło się przeszło 30 domów. Według opinii rzeczoznawców prawdopodobnym jest, że jeszcze więcej brzęgu się zapadnie.

London, 8 lipca. Izba lordów zajmowała się wczoraj naradą nad sprawozdaniem o wniosku, dotyczącym ulg przy przeniesieniu własności ziemskiej. Wniosek o wykreślenie artykułu, który znosi prawo pierworzędności, został odrzucony 66 głosami przeciw 55. Rząd wystąpił był pierw również przeciw temu wnioskowi. Wreszcie przyjęto sprawozdanie a z niem ustawę.

London, 8 lipca. Poranne dzienniki omawiają wybór ks. Koburga nader przychylnie. Times znajduje rzeczą pewną, iż Anglia, Włochy, a zapewne także i Turcja żadnej opozycji przeciwko wyborowi nie podniosą.

Konstantynopol, 8 lipca. Drummond Wolf oświadczył wielkiemu wczoraj, iż nie pozostanie w Konstantynopolu po 10 lipca.

Belgrad, 8 lipca. Tutejsze dzienniki piszą, że zajęcia w okręgu Czuprijarskim mają wyłącznie lokalne znaczenie. Urzędowo skonstatowano, co następuje: Pierwszego dnia był spokój, drugiego dnia była prowokowana bitwa, w której niestety jeden człowiek przypłacił życie; jednakowoż bronni nie używano wcale. Spokój przywrócono wkrótce. Wszelkie inne dotyczące doniesienia są nieprawdziwe.

Tak samo fałszywym jest doniesienie, iż naraz rozpuszczono ze służby 150 urzędników policyjnych. Było tylko kilka przeniesień na inne miejsca i kilka uwolnień ze służby osób, bardzo sromopromitowanych.

Odessa, 8 lipca. Królowa serbska ofiarowała 500 rubli dla dotkniętych trzęsieniem ziemi w Wiernoje na Syberii Królowa odejżdża dziś o godzinie 5 popołudniu na parowcu Gagarina „Russ” do Siewsta — potem na parowcu amerykańskim do Belgradu.

Tyrnowa, 8 lipca. Po dokonaniu wyboru, sobranie odczytało się aż do nadejścia odpowiedzi od księcia.

Emigranci bułgarscy ze stronnicia Cankowa, bawiący w Konstantynopolu, uwiadomili rząd bułgarski przez dyplomatycznego agenta bułgarskiego, bawiącego w Konstantynopolu, iż uznają każdego księcia, którego sobranie jednogłośnie wybiere.

Regencya i ministerstwo przesyłały księciu bułgarskiemu telegraficznie wiadomości i powinso wanie o wyborze.

Tyrnowa, 8 lipca. Według Biura Reutersa sobranie miało dziś wybrać deputacyą do powiatu księcia, jeżeliby odpowiedź od niego nadeszła była do wieczora dnia wczorajszego.

Oświadczeniu Cankowistom i emigrantów bułgarskich, bawiących w Konstantynopolu, nie przypisują tu żadnego znaczenia.

Tyrnowa, 8 lipca. (Doniesienie Ag. Havasa). Deputowani oczekują urzędowej odpowiedzi księcia Koburskiego. Jeżeli książę przybędzie wkrótce do Tyrnowy, to deputowani z pewnością na niego, gdyby przyjął i złożył przysięgę. W razie zaś, gdyby książę pierw zechciał odbyć podróż do dworów europejskich, sobranie odczytało się aż do chwili przybycia jego do Bułgarii.

Przyjęcie wyboru przez księcia Koburskiego, zdaje się, jest zapewnione.

Tyrnowa, 8 lipca. Telegram do ks. Koburskiego, wysłany przez prezydenta sobrania, opiewa: Deputowani wielkiego sobrania, przejęci wysokim zaletami, które zdobędą wzniosłą osobę waszej królewskiej wysokości, jak niemiłej gorące sympatjami, jakie wasza wysokość okazuje sprawie bułgarskiej, ogłosili dziś na posiedzeniu jawnym waszą królewską wysokość uroczyście, jednomyślnie, księciem Bułgarii. Składając moje unione powinszowanie, jestem dumaczem gorącego życzenia deputowanych i całego narodu, aby wasza wysokość conajprędzej przybył do Bułgarii, jako panujący narodu, który ma tę niezruszoną wiarę, iż wasza wysokość swoje szlachetne i drogie życie poświęcił rozwojowi kraju i wolności wielkiego narodu bułgarskiego.

Telegram, wysłany do księcia od regentów i od rządu, opiewa: Wielkie sobranie wybrało dziś waszą królewską wysokość księciem Bułgarów. — Składając waszej królewskiej wysokości nasze powinszowanie, spodziewamy się, że twoje rządy i twoja dynastia dostarczą naszym dzieciom kart najwspanialszych. — Niech żyje wasza królewska wysokość na chlubę i niepodległość naszej ojczyzny!

Tyrnowa, 8 lipca. Nieporozumienie między regentami a ministrem wojny zastrzyżło się wczoraj do tego stopnia, że regenci już przedstawili ministrowi sprawiedliwości, żeby Nikolaiewa skłonił do dymisji. Stoitow jednak oświadczył, iż po

nadejściu odpowiedzi księcia Koburskiego rząd tak pada się do dymisji, tem krok ten uzasadniając, iż po wyborze księcia i przyjęciu przezeń księstwa, misya tego rządu jest ukończona. — Odpowiedź księcia jeszcze nie nadeszła.

Kursa telegraficzna. Najcieńsze wiedeńskie.

Wiedeń, dnia 8 lipca 1887.

Zjednoczony dług w papierach 81 50

Zjednoczony dług w srebrze 83 25

Austriacka renta złota 113 35

5% austriacka renta (marcowa) 96 85

Akcy banku austro-węgierskiego 889 —

Akcy kredytowe 280 75

London 126 65

Srebro — —

20-to frankówki za sztukę 10 08

Dukaty austriackie 5 95

Banknoty banku niemiec. za 100 m. 62 20

Odpowiedzialny Redaktor: Iadeusz Romanowicz.

Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESŁANE

Przypieszenie ozdrowienia. Przy wszelkich ranach, zapalnych nabrzmieniach i czerakach ujęcie Molla wódki francuskiej usuwa zapalenie i przyspiesza skutecznie ozdrowienie. Flaszka po 80 ct.

Codziennie roszyła za pobraniem pocztowym A. MOLL, aptekarz i c. k. dostawca nadworny. Wiedeń, Tuchlauben 9. W aptekach i handlach materiałów na prowincyi należy żądać wyraźnie preparatu MOLL'a z jego marką ochronną i podpisem. Składy w Galicyi wymienione są na ostatniej stronie tego numeru.

NADESŁANE

W roku 1869 założone londyńskie Towarzystwo gwarancyjne otworzyło swą reprezentacyą w Krakowie ul. Wiślna Nr. 2. Takowe użyczyła kaucyą w gwarancyjnym urzędkiem, oficyalistom i sługom, poręczając takąwa kapitałem 2,000,000 zlr. Zwracając się na to szczególnie uwagę pp. pryncypałów.

NADESŁANE

O ciępieniach wątroby i żółci. Wątroba leży pod prawem płucem i musi być uważaną jako największy gruczoł ludzkiego ciała. Jej działaniem jest wydzielanie żółci. Jest to bardzo ważna rzecz dla zdrowia człowieka, ażeby to działanie nie doznało jakiej przerwy, która zawsze dotkliwie dolega i wiele innych organów dotyka. Jeżeli działanie wątroby zostało przerwane, a wydzielanie żółci nie było dostateczne, to wtedy następuje nie tylko utrudnione trawienie i jego oznaki, zatkanie, odbijanie kwasami, wzdęcia, zawrót, niespokój itd., lecz przez nagromadzenie żółci w wątrobie samej powstają silne bóle, napięcia w okolicy wątroby, brak apetytu, wymioty i inne na ciężką chorobę wskazujące oznaki. W takich wypadkach wielu lekarzy oznacza pigułki szwajcarskie aptekarza R. Brandta (do nabycia pudełko po 70 ct. w aptekach, w Krakowie w aptece W. Redyka i E. Stockmara) jako najlepszy środek, gdyż działa przyjemnie, pewnie i bezwzględnie nieszkodliwie. (169)

NADESŁANE

NADESŁANE

NADESŁANE

NADESŁANE

NADESŁANE

